SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 1 de 3

EDITAL Nº 01/2024 - PPGPSI/UNIVASF
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA -

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ALUNO ESPECIAL - SEMESTRE 2024.1

PORTARIA Nº 002/2024/PPGPSI, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal do Vale
do São Francisco (PPGPSI/Univasf), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
CRONOGRAMA (ANEXO I) do Edital 01/2024, RESOLVE:

1. PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos, por ordem alfabética, e apresentar o
deferimento e indeferimento das inscrições realizadas após análise do procedimento a ser
observado pelos candidatos conforme nominata em anexo, parte integrante desta publicação.

2. DIVULGAR o Resultado Preliminar da seleção para Aluno Especial do Mestrado
Acadêmico em Psicologia – Semestre 2024.1, nas disciplinas abaixo relacionadas, conforme
ANEXO I.

3. INFORMAR que, Como não houve candidato inscrito nas vagas reservadas para TAE’s
elas serão preenchidas por candidatos(as) aprovado(as) para as vagas universais (ampla
concorrência), seguindo a sua ordem de classificação na disciplina pretendida.

4. INFORMAR que em conformidade com o edital normativo, uma vez selecionado, o(a)
candidato(a) estará automaticamente pré-matriculado(a) no PPGPSI como Aluno Especial,
apenas na disciplina pretendida, sem vínculo com o Programa de Pós-Graduação em Psicologia.

5. INFORMAR que, em atendimento ao Item 7 do Edital que rege o Processo Seletivo em
questão, só serão cabíveis reconsiderações em grau de recurso à Coordenação do Programa, no
prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da divulgação do resultado e deverão,
obrigatoriamente, ser enviados pelo e-mail cpgpsi@univasf.edu.br com o ASSUNTO:
“Requerimento de Recurso – Seleção Aluno Especial – 2023.2. A decisão dos Recursos
Interpostos será publicado no endereço eletrônico do PPGPSI
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi conforme cronograma apresentado.

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 2 de 3

Petrolina/PE, 26 de fevereiro de 2024.

(ORIGINAL ASSINADO NO PPGPSI)
Profª. Drª. Marina Pereira Gonçalves
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Coordenadora
SIAPE – 1740292

https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 3 de 3

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

FIM DA RELAÇÃO

1 DISCIPLINA: Processos Sociointerativos e Desenvolvimento Humano - Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02/ Reserva para TAE Univasf (RT): 01
DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em Psicologia - Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02
DISCIPLINA: Avaliação e Medidas em Psicologia - Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02/ Reserva para TAE Univasf (RT): 01

CANDIDATO DISCIPLINA PRETENDIDA1 MODALIDADE SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO MOTIVO

Amanda Moura Carvalho Processos Sociointerativos e
Desenvolvimento Humano

Ampla concorrência DEFERIDA 88,64 SELECIONADO 2ª

Anna Sophia Santos Almeida de
Cerqueira

Processos Sociointerativos e
Desenvolvimento Humano

Ampla concorrência DEFERIDA
84,23 5ª

Cristiane Maria de Souza Moreira Processos Sociointerativos e
Desenvolvimento Humano

Ampla concorrência DEFERIDA 87,46 4ª

Débora Helena Maciel Matias Silva Processos Sociointerativos e
Desenvolvimento Humano

Ampla concorrência DEFERIDA 84,20 6ª

Girlândia César dos Santos Avaliação e Medidas em Psicologia Ampla concorrência DEFERIDA 81,76 SELECIONADO 2ª
Jaqueline Sousa de Oliveira Avaliação e Medidas em Psicologia Ampla concorrência DEFERIDA 89,02 SELECIONADO 1ª

Jéssica Barbosa da Silva Processos Sociointerativos e
Desenvolvimento Humano

Ampla concorrência DEFERIDA 78,21 7ª

Joicilene Silva Macedo Metodologia de Pesquisa em Psicologia Ampla concorrência DEFERIDA 85,75 SELECIONADO 1ª

Viviane Sherry Pereira dos Anjos Processos Cognitivos e
Comportamentais

Ampla concorrência INDEFERIDA _____ ELIMINADA Em desacordo com o item 5.2 do Edital (Fez inscrição em
disciplina que não estava disponível para AE no semestre).

Wilany Melo de Lima Processos Sociointerativos e
Desenvolvimento Humano

Ampla concorrência DEFERIDA 89,28 SELECIONADO 1ª

Yasmine da Silva Santana Processos Sociointerativos e
Desenvolvimento Humano

Ampla concorrência DEFERIDA 87,50 SELECIONADO 3ª

https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br